133. Cf. J.HERNANDO, *Quaestio disputata*, cit. en la nota 1, págs. 31-33.

Decretal. (Decretales Gregorii IX):

*Corpus Iuris Canonici. Instruxit AEMILUIUS FRIEDBERG, pars secunda. Lipsiae,
ex officina Bernhardi Tauchinitz 1881*

Digest. (Digesta sive Pandectae):

Véase *Codic. (Codex)*

GODOFREDUS TRANENSIS, Summa:

*Summa D. Goffredi Tranensis I. C. clariss. in titulos Decretalium omnibus utilis et
necessaria. Venetiis 1564*

GILLELMUS DE RENNIS, Glossa:

*Summa S. Raymundi a Pennaforte Barcinonensis una cum glossis Iohannis de
Friburgo. Romae 1600 (En esta edición la glossa es atribuida a Juan de Friburgo,
siendo su autor en realidad Guillermo de Rennes, O.P.)*

HOSTIENSIS, Commentaria:

**HENRICI DE SEGUSIO, Cardinalis Hostiensis, Commentaria in quinque Decreta-
lium libros.** Venetiis, apud Iuntas 1581 (Ed. anast.: Torino, Bottega d'Erasmo
1963)

HOSTIENSIS, Summa Aurea:

HENRICI DE SEGUSIO, Cardinalis Hostiensis, Summa aurea. Venetiis, apud
Iuntas 1537 (Ed. anast.: Bottega d'Erasmo 1963)

INNOCENTIUS IV, Commentaria:

In quinque Decretalium libros Commentaria. Venetiis 1570

Institu. (Institutiones):

Véase *Codic. (Codex)*

IOANNES ANDREAE, Novella:

IOANNIS ANDREAE, In quinque Decretalium libros Novella Commentaria. Vene-
tiis 1581 (Ed. anast.: Torino, Bottega d'Erasmo 1963)

RAIUMUNDUS DE PENNAFORTE, Summa:

S. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, Summa de Paenitentia, curantibus XAVERIO
DE OCHOA et ALOISIO DIEZ. Universa Biblioteca Iuris, vol. 1. Roma
1976.

[RAYMUNDI DE AREA]

[ALLEGATIONES IURE FACTAE
SUPER VENDITIONIBUS VIOLARIORUM
CUM INSTRUMENTO GRATIAE]

Ms. 42 de la Biblioteca del Monestir de Sant Cugat del Vallès. Arxiu de la Corona d'Aragó, Barcelona.

f. 37^a Allegationes iure facte^a per venerabilem Raymundum de Area, quondam, iurisperitum Minorise,^b super venditionibus violariorum, que fiunt cum instrumento gratie et ad vitam duarum personarum per Cathalonie principatum, per quas probatur ipsas venditiones fore usurarias, vel in favorem usurarum factas fore, ut ex sequentibus^c apparebit. 5

Titius vendit Cayo pro septem mille solidis mille solidos annuales, quos constituit idem Titius super se et bonis suis habendos et percipientes per ipsum Cayum et suos quolibet anno certo termino, quandiu esset vita comes ipsi Cayo et cuidam alii, puta Sem-/ -pronio. Hoc tamen f. 37^d tunc^d acto et comprehenso, licet in instrumento contineatur quod, 10 quandocumque^e infra decennium^f ipse titius traderet dicto Cayo dictos septem mille solidos, dicta venditio esset ex tunc^g cassa, irrita atque vana, postea, elapso quinquennio, dictus Titius vult redimere dictum violarium venditum.

Et est sciendum quod omnes fere venditiones, que de huiusmodi 15 violariis fiunt in patria illa, ubi fiunt, fiunt sub simili forma: videlicet, sub dicto pacto, quod vocant gratiam, et ad vitam duarum personarum et pro simili pretio. Et licet pure et sine omni retentione vendantur, non habentur^h diversa pretia secundum diversitatem locorum eiusdem pa-

a. facte, ms. factas.

b. Minorise, ms. Minorice.

c. ex sequentibus, ms. exequentibus.

d. tunc, ms. tunch.

e. quandocumque, ms. quandocunque.

f. decennium, ms. decimum.

g. tunc, ms. tunch.

h. non habentur, ms. habenatur.

trie, et etiam in eodem loco secundum diversitatem temporum. Et 20
venditionum contractus in patria illa quamplurimum frequentantur.^k

Item, est sciendum quod in patria illa nullus usurarius vult regula-
f. 37^{vb} riter mutuare^l pro minori usura quam sit quinta / pars peccunie
mutuate: videlicet, ad quatuor solidos pro libra in anno, licet plures plus
exigant. 25

His igitur presuppositis, est in questione: aut dictus Titius pro
redemptione predictorum teneatur solvere dictos septem mille solidos
integros; vel an debeat aliquid deduci ratione dictorum mille solidorum
annualium per quinquennium^m receptorum.

Et videtur ad dictam questionem dicendum quod nichilⁿ ratione 30
premissa debeat deduci, quia videtur cassus expressus C. *De pactis inter
emptorem et venditorem*, l. *Si fundum*;¹ et notatur extra. *De usuris*,
capitulo *Conquestus*, in fine;² et per fratrem Raymundum in *Summa*,
titulo *De usuris*^o et *pignoribus*, p. *Item, quid si vendidi*;³ et per alios

i. venditionum, ms. venditionem.

k. frequentantur, ms. frequentatur.

l. mutuare, ms. mutare.

m. quinquennium, ms. quinquenium.

n. nichil], add. et damn. dicendum.

o. usuris, ms. usura.

1. *Codic.*, IV, 54, 2: «*Si fundum* parentes tui ea lege vendiderunt, ut sive ipsi sive heredes eorum
emptori pretium quandocumque vel intra certa tempora obtulissent, restitueretur; teque parato,
satisfacere, conditioni dictae, heres emoptori non paret, ut contractus fides servetur, actio praescriptis
verbis, vel ex vendito tibi dabitur, habita ratione eorum, quae post oblatam ex pacto quantitatem ex eo
fundo ad adversarium pervenerunt» (GALISSET II, col. 269).

2. *Decretal.*, V, 19, 8: «*Conquestus* est nobis C. clericus praesentium lator quod, licet de quadam terra,
quam pater suus vobis obligavit, sortem vestram deductis expensis receperitis, terram tamen ipsam non sine
derogatione vestrae salutis, honestatis et famae nihilominus detinetis. Inde... mandamus quatenus, si
terram ipsam titulo pignoris detinetis, et de fructibus eius sortem vestram recipistis, praedictam terram
clericu memorato dilatatione et appellatione cessante reddatis, et in pace et quiete dimittatis, nisi forte terra
ipsa de feudo sit monasterii vestri» (FRIEDBERG II, col. 813).

3. RAIMUNDUS DE PENAFORTE, *Summa*, II, 7, 6: «*Item, quid si vendidi* praeedium tali conditione
adiecta: ut quandocumque solvatur pretium a me vel herede meo rehabeam praeedium ego vel heres
meus, vel quandocumque a septennio usque ad novennium vel simile, numquid est usurarius
contractus? Ad hoc dico quod non est mutuum, et emptor facit fructus suos sine periculo usurae, licet
venditor iuxta venditionis formam postea recuperet praeedium. Et hoc intelligas, nisi in fraudem
usurarum sit facta talis venditio. Quod presumitur ex his conjecturis, scilicet: ex eo quod modicum est
pretium respectu valoris rei; item ex eo quod aliquid persolvitur ultra summan receptam, puta fuit
venditio pro centum et est in pacto quod, cum rescinditur venditio, reddantur centum viginti; item, ex
eo quod emptor consuevit exercere usuras» (col. 543-544).

doctores in suis locis.

35

Sed ^p contrarium credo verum: videlicet, ut ratione fructuum perceptorum per dictum quinquennium ^q sit deductio facienda. Quod sic f. 38 ^r probo: scilicet, quod talis / venditio fuit usuraria, ut ex sequentibus apparet.

Primo, apparet quod sit usuraria hoc modo: quia de iure, cum venditio fit cum prelibato pacto: scilicet, de restituendo, si infra certum tempus pretium restituatur, presumitur pignerantia et, per consequens, usuraria, si vendor ultra pretium teneatur aliquid aliud dare, ut probatur extra. *De pignoribus*, capitulo *Ilo vos*, circa finem ibi: *et quod ultra summam receptam*,^r etc.⁵ Nec obstat si dicatur quod ibi non iudicatur ex illa sola presumptione, sed ex illa et aliis, quia illa sola per se erat

40

45

p. Sed, *ms.* se.

q. quinquennium, *ms.* quinqueñium.

r. summam receptam, *ms.* summa recepta.

4. Cf. HOSTIENSIS, *Summa aurea*, *De usuris*, n. 8 *In illis autem casibus*: «Quid de his qui emunt ab ecclesiis vel monasteriis certas possessiones tenendas toto tempore vitae suae, ita ut post mortem eorum ad ecclesiam redeant? Raymundus et Goffredus iudicaverunt talem contractum usurarium eo quod homines sperant vivere, et sic homines sperant se amplius percepturos de proventibus possessionum quam de pecunia quam dederunt, et sola spe contrahitur usura...; si tamen dat quis unam possessionem ut recipiat aliam aequivalentem, licitus est contractus. Certe, salva pace ipsorum, minus bene videntur sensisse: nam ita homines possunt sperare lucrum in hoc ultimo contractu sicut in primo; et ideo licitus est contractus primus, scilicet emptionis et venditionis, sicut ultimus, scilicet precarium, nisi in fraudem fiat, nam utequer approbatur a iure» (col. 1626). ID., *Commentaria*, super V, 19, 6 *In civitate: «Usurarum: Ex his verbis satis colligitur quod si quis emat redditus alicuius castri ad vitam suam tenendum vel ad certum tempus, vel etiam sibi et heredibus suis, dummodo redditus annuus communis aestimatione non excedat redditum, quem habere posset, si tantum de tanta pecunia emisset, licitus est contractus; si vero excedat communiter, illicitus est... Alii dicunt quod, quando in perpetuum emit, semper licitus est contractus, quia licitum est contrahebitus decipere se in pretio... secundum dominum Innocentium. Tu vero breviter dicas quod tales contractus sive in perpetuum, sive ad tempus ad certum censem, vel sine, regulariter liciti sunt et concessi..., dummodo neuter decipiatur ultra dimidiā iusti pretii..., dummodo in fraudem usurarum nihil fiat; alioquin contra...»* (*In quintum*, fol. 57). GUILLEMUS DE RENNIS, *Summa*, super II, 7, n. 8 *Item quid de illis qui emunt: «Qui emunt: Ubi emuntur aliqui proventus vel redditus ad vitam vendoris, servatis circstantiis, de quibus loquitur hic magister, tollerabilis est huiusmodi emptio. Sed ubi emitur ad vitam ementis, non est turum...; non tamen precisse dices mortale esse peccatum emere vel vendere ad vitam ementis, quia non inventitur inhibitum, ubi servantur debitae circstantiae»* (p. 234).

5. *Decretal.*, III, 21, 4 *Ilo vos*: «... Nos... respondemus quod, qualiscumque fuerit intentio contrahentium et forma contractus venditio non appareat conditionalis sed pura, quamvis per conditionem possit resolvi, ex duobus tamen quae in pacto fuerunt expressa, videlicet, quod fructus percepti deberent in solvenda pecunia numerari, et quod ultra summam receptam LX solidi deberent persolvi, contra ipsum emptorem praesumitur vehementer, praesertim quum usuras consuevit exercere, fraudemque committere usurarum» (FRIEDBERG II, col. 526-527).

sufficiens, ut ibi notatur in glossa^s hoc: *fuit expresse usurarium*, etc.;⁶ et per alios doctores idem similiter notatur.⁷ Nec obstat copula ibi posita, quia non coniungit ut utrumque necessarium, sed quod et per unum probatur fraus et per aliud similiter, ut hec patent ex notatis extra. *De rescriptis*, capitulo II.⁸ Preterea, ubi alterum per se esset sufficiens presumptio et alterum non, nichilominus^t esset bene dictum et per hoc et aliud probatur, quia, si unum per se esset sufficiens, multo fortius adiuncto alteri, nec propterea sequitur^u alterum esse necessarium, ut probatur extra. *De appellationibus*, capitulo I,^v cum ibi, etc. 50 55

s. glossa, *ms.* glosa.

t. nichilominus, *ms.* nichilhominus.

u. sequitur, *ms.* sequilitur.

v. I, *ms.* Io.

6. BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria*, super III, 21, 4 *Ilo vos*, *Summa*: «Fuit expresse usurarium» (col. 1143).

7. INNOCENTIUS IV, *Commentaria*, super III, 21, 4 *Ilo vos*: «*Pignus*: Quia, si pignus est ex pacto, non potest facere quin dominium transeat in creditorem vel quod non possit redimere... *Numerari*: Si enim venditor esset emptor, furctus faceret suos. *Emptorem*: Scilicet, quod simulate ingerit contractus sub spe venditionis, cum in veritate ageretur ut esset pignus, et plus valet quod agitur quam quod simulate concipiatur... et ita fiet condemnatio in pignoratitia actione in qua actum est» (fol. 182). HOSTIENSIS, *Commentaria*, super III, 21, 4 *Ilo vos*: «*Praesertim cum usuras*: Ecce primum, quare praesumitur contra emptorem. Secundum, quod ultra sortem debuit recipere. Tertium, quia fructus computabat in sortem. Quartum, quia voluit terras probare. Quintum, quia faciebat pactum claudicare... Set et praesumitur contra usurarium, si poenam apponit... Item, si iuramentum extorqueat... Debitores enim agent, et creditores abundant. Ideo facile est debitoribus, quicquid creditores volunt et petunt promittere ut pecuniam, quam petunt, possint qualitercumque habere. Ideoque contra usuariorum de facili praesumendum est, maxime, cum nec istud sit contra ipsos. Sed quia et ipsorum expedit animabus... (*In tertium*, fol. 64). IOANNES ANDREAE, *Novella*, super III, 21, 4 *Ilo vos*: «*Et duobus*:... Ad hanc decretalem respondeat quod ex aliis duobus hoc iudicatur, scilicet, quia fructus copulabat in sortem, quod est de natura pignoris, et quod recipiebatur ultra sortem» (*In tertium*, fol. 89-A).

8. *Decretal.*, I, 3, 2: «*Ex parte*... Conventrensis episcopi nostris est auribus intimatum quod, cum de causa quae inter G. et F. clericos vertitur super praebenda de Novalis, cognoscens legitime eidem F. secundum tenorem literatum nostrarum continentium, quod, si constaret ipsum F. de peririo esse convictum, et perpetuo illi renuntiasse praebendae, appellatione cessante amoveretur ab ea; eo cognito et probato, praebendam adiudicasset eandem, ipse in vocem appellationis proruit, et ad te, quod ei praebendam praecise et absque causae cognitione restitueres, literas nostras reportavit... Verum quoniā non credimus nos ita praecise scripsisse... et huiusmodi literis intelligenda est conditio, etiamsi non apponatur: «*Si preces veritate nitantur*»... Mandamus quatenus inspectis literis, quas, si inveneris quod secundum praedictum modum ei scripserimus... et in literis, quas tibi praefatus F. reportavit, non fuerit habita mentio priorum literarum, sententiam praefati episcopi... confirmes, et saepedictum F. cum literis nostris, quas tibi detulit, ad praesentiam nostram venire compellas» (FRIEDBERG II, col. 16-17)

9. *Decretal.*, II, 28, 1: «*Dilecti filii nostri* prior et clerici de G. ... nobis querimoniam transmiserunt quod... Eboracensis archiepiscopus et apostolicae sedis legatus eundem priorem post appellationem ad nos factam suspendit, et suas ecclesias interdixit, et canonicos, si eidem tanquam priori obedient,

60

Et quod in casu nostre questionis teneretur aliud dare, patet ex eo quod
f. 38^{vb} emptor retinet sibi / ea que percipit per dictum quinquennium.^v Et retinere
de eius voluntate, cum alias tenebatur restituere, idem est quod ab illo
recipere, ut probatur ff. *De conditione causa data*, l. *Si mulier*,¹⁰ cum
similibus. Nec obstar si dicatur quod hoc illud non tenebatur restituere, ut
dicta l. *Si fundum*,¹¹ quia ibi loquitur in fructibus qui procedunt ex
propriete que semper remanet integra et que per receptionem fructuum
non diminuitur. Nos autem loquimur in proprietate plena, nam fructus
semper sunt accessorii^x rei, ut probatur C. *De usuris*, l. *Eos*,¹² cum ibi
notatis. Et si ususfructus sine proprietate ex qua procedit, ea 65
remanente integra, esse non potest, ut ff. *De usufructu*, l. I et II,¹³ multo
minus fructus possunt esse sine proprietate ex qua procedit, ea integre
remanente, cum minus sit fructus quam ususfructus, etsi per se subsis-
tentia haberi non possunt. Sed prestatio annua ex promissione ad vitam
alicuius debita est plene proprietas, cum hoc casu alia proprietas reperiri
non possit. Unde hoc casu tempus cum ipsa prestatione est plena
f. 38^{va} proprietas, ex qua non procedunt fructus qui possunt lucrari, / rema-
nente proprietate integra. Et sic, si post quinquennium, per quod facta
fuit prestatio, restituatur res vendita, non restituitur tota plena proprie- 70

w. quinquennium, ms. quinqueñium.

x. accessorii, ms. accessori.

y. De om. ms.

excommunicatos denunciavit. Super quibus omnibus si veritate per idoneas personas et famam loci
sollicite inquisita inveniretis ecclesiarum concessiones taliter factas, nisi prior et canonici malitiose
destulerint eas, quantum ad se pertinent, ordinare... in irritum revocetis easdem, et priōti et canonicis
ecclesias ipsas restitui facientes, et tam vicarios quam iuratos eorum canonicorum iuramentum
praestitum servare cogatis nisi fuerit a priori inique extortum» (FRIEDBERG II, col. 409-410).

10. *Digest.*, XII, 4, 10: «*Si mulier ei*, cui nuptura erat, quum dotem dare vellet, pecuniā, quae
sibi debebatur, acceptam fecit, neque nuptiae insecurae sunt, recte ab eo pecunia condicetur; quia
nichil interest, utrum ex numeratione pecunia ad eum sine causa, an per acceptilationem pervenerit»
(GALISSET I, col. 523).

11. Véase el contenido de dicha ley en la nota 1.

12. *Codic.*, IV, 32, 26: «*Eos*, qui principali actione per exceptionem triginta vel quadraginta
annorum, sive personali sive hypothecaria, ceciderunt, iubemus non posse super usuris vel fructibus
praeteriti temporis aliquam movere quaestionem, dicendo, ex iisdem temporibus eas velle sibi
persolvi, quae non ad triginta vel quadraginta praeteritos annos referuntur, asserendo singulis annis
earum actione nasci; principali enim actione non subsistente, satis supervacuum est super usuris vel
fructibus adhuc iudicem cognoscere» (GALISSET II, col. 250).

13. *Digest.*, VII, 1, 1: «*Ususfructus* est ius alienis rebus utendifruendi, salva rerum substantia.» 2:
«*Est enim* ususfructus ius in corpore, quo sublato, et ipsum tolli necesse est» (GALISSET I, col.
401).

tas vendita, quia iam deficit^z ipsa prestatio quinquennialis, que pars est 75
 ipsius plene proprietatis vendite. Et sic patet quod pars rei vendite
 retinetur, etsi pro tempore restitutionis aliud percipitur preter pretium:
 videlicet, pars rei vendite, que retinetur. Et sic perinde est ac si totam
 proprietatem restituisset emptor et venditor totam partem retentam
 sibi dedisset, quia brevi manu sic videtur esse factum, ut ff. De *iure* 80
dotium, l. *Licet*, p. I.¹⁴ Et sic, cum tempore restitutionis aliud preter
 pretium ex pacto recuperavit emptor, patet quod fuit usurarium, ut
 dicto capitulo *Illi vos*.¹⁵ Unde sequuntur necessaria: ergo, videlicet,
 quod aut fuit^{aa} actum de retinendis per emptorem perceptis per dictum
 quinquennium, aut non; si fuit actum, ergo fuit usurarium, ut dicto 85
 capitulo *Illi vos*; aut non fuit actum, et tunc ex alio pacto predicto:
 videlicet, «quod vos restituatis vel venditio sit cassa, irrita atque vana,»
 fuit restituendum et non retinendum, quod dicta lex II,^{ab} C. *De pactis*
inter emptorem, dicit: quod res ipsa restituitur,¹⁶ et sic tota, non pars
 f. 38^{vb} tantum, quia non res vendi-/ta, sed pars rei, restituatur.^{ac} Similiter 90
 certum pactum est quod, si venditio sit cassa et irrita, est tota restituenda,
 et ita loquitur lex *Si a te*, C. eodem titulo,¹⁷ quia alias non in totum
 esset cassa et irrita, sed in parte; tamen et in parte remaneret valida
 absque pretio, quod esset absurdum dicere, quia sine pretio esse non
 potest aliquo modo, ut Inst. *De emptione et venditione*, p. *Pretium*.¹⁸ 95

z. deficit, *ms.* defficit.

aa. fuit, *ms.* fit.

ab. II, *ms.* IIa.

ac. restituatur, *ms.* restituantur.

14. *Digest.*, XXIII, 3, 43 *Licet*, p. 1: «*Quotiens* autem extraneus accepto fert debitori dotis
 constituendae causa, si quidem nuptiae insecurae non fuerint, liberatio non sequetur, nisi forte sic
 accepto tulit, ut velit mulieri in totum dotatum; tunc enim credendum est brevi manu acceptum a
 muliere, et marito datum; ceterum mulieri per liberam personam conductio acquireti non potest»
 (GALISSET I, col. 757).

15. Véase el contenido de la decretal en la nota 5.

16. Véase el contenido de la ley en la nota 11.

17. *Codic.*, IV, 54, 7: «*Si a te* comparavit is, cuius meministi, et convenit, ut, si intra certum
 tempus soluta fuerit data quantitas, sit res enempta, remitti hanc conventionem rescripto nostro non
 iure petis. Sed si se substrahat, ut iure dominii eandem rem retineat, denuntiationis et obsignationis
 depositionisque remedio contra fraudem potes iuri tuo consulere» (GALISSET II, col. 270).

18. *Instut.*, VII, 23, p. 1: «*Pretium* autem constitui oportet, nam nulla emptio sine pretio esse
 oportet. Sed et certum pretium esse debet, alioquin si inter aliquos ita convenerit, ut quanti Titius rem
 aestimaverit, tanti sit empta, inter veteres satis abundeque hoc dubitatibus, sive constat venditio sive
 non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut quotiens sic composita sit venditio: «quanti ille aestimaverit»,
 sub hac conditione staret contractus; ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit,
 omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum
 perducatur, emptore quidem ex empro actione, venditore ex vendito agente. Sin autem ille qui

Unde Dominus Deus, creator celi et terre, a quo est omnis sapientia ecclesiastica, in principio providit super hoc casu: nam statuit quod, si aliquis propter necessitatem venderet se, quod talis venditio staret usque ad annum iubileum et non ultra; et quod propinqui et affines et ipsem possent ^{ad} eum redimere. Et sicut in isto casu, sic in casu nostre questionis est venditio temporalis et potestas redimendi. Sed ponamus, dicit Dominus Deus, quod pro tempore post factam talem venditionem talis venditus redimitur, numquid restituetur totum pretium? Certe, dicit Dominus, quod non, sed fiet computatio ^{ae} a die venditionis usque ad annum iubileum et pro rata annorum preteritorum retinebitur de 105 f. 39 ^{1a} pretio et pro rata futurorum / usque ad annum iubileum restituetur , ut hoc probatur *Levitici* capitulo XXV, ^{af} circa finem.¹⁹ Ergo patet quod, si pro tempore, recepto aliquo, de huiusmodi venditione redimatur res vendita, quod pro tempore non est totum pretium restituendum. Et si quis obicere velit: Quomodo fiet hic computatio ubi anni sunt incerti, 110 quia in dicto capitulo certi erant?, respondetur quod pro tali casu iam traditur a iure forma quomodo fiet computatio, ff. *Ad legem Falcidiam*, l. *Hereditatum*,²⁰ vel saltem emptor recuperans pretium satis daret

ad. possent, *ms.* possunt.

ae. computatio, *ms.* computatio.

af. XXV, *ms.* XXVo.

nominatus est, vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto. Quod ius, cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere» (GALLISSET I, col. 182-183).

19. *Lev.* 25, 47-53: «Si invaluerit apud vos manus advenae, atque pergrini, et attenuatus frater tuus vendiderit se ei, aut cuiquam de stirpe eius: post venditionem potest redimi. Qui voluerit de fratribus suis, redimet eum... sin autem et ipse potuerit, redimet se, suppotatis dumtaxat annis a tempore venditionis suae usque ad annum iubilaeum: et pecunia, qua venditus fuerat, iuxta annorum numerum, et rationem mercenarii suppotata. Si plures fuerint anni qui remanent usque ad iubilaeum, secundum hos reddet et pretium: si pauci, ponet rationem cum eo iuxta annorum numerum, et reddet emtori quod reliquum est annorum, quibus ante servivit mercedibus imputatis...»

20. *Digest.*, XXXV, 2, 68: «*Hereditatum* computationi in alimentis facienda hanc formam esse Ulpianus scribit, ut a prima aetate usque ad annum vicesimum quantitas alimentorum triginta annorum computetur, eiusque quantitatis Falcidia praestetur; ab annis vero viginti usque ad annum vicesimum quintum, annorum viginti octo; ab annis viginti quinque usque ad annos triginta, annorum viginti quinque; ab annis triginta usque ad annos quadraginta, annorum viginti; ab annis quadraginta usque ad annos quinquaginta, tot annorum computatio fit, quot aetati eius ad annum sexagesimum deerit, remisso uno anno; ab anno vero quinquagesimo usque ad annum quinquagesimum quintum, annorum novem; ab annis quinquaginta quinque usque ad annum sexagesimum, annorum septem; ab annis sexaginta, cuiuscumque aetatis sit, annorum quinque; eoque nos iure uti Ulpianus ait, et circa computationem ususfructus faciendam. Solitum est tamen a prima aetate usque ad annum trigesimum computationem annorum triginta fieri; ab annis vero triginta, tot annorum computationem iniri, quot annum sexagesimum deesse videntur; nunquam ergo amplius, quam triginta annorum computatio initur. Sic denique, et si Reipublicae ususfructus legetur, sive simpliciter, sive ad ludos, triginta annorum computatio fit» (GALISSET I, col. 1112-1113).

idonee quod, post mortem illius de cuius vita agebatur, restituetur de pretio pro rata annorum tempore redemptionis preteritorum, ut ff. *Ad 115 legem Falcidiam*, l. I, p. Si^{ag} in annos.²¹ Et sic, quia in casu nostre questionis iste emptor voluit totum pretium recuperare partis rei^{ah} vendite per ipsum percepte, patet quod fuit usurarium, ut dicto capitulo *Illo vos*.²²

Preterea, certum est quod non valet tantum res vendita michi 120 quando restituitur quantum valebat tempore venditionis, quia certum est quod minus est amodo recipiendum de illo anno quam esset reci-/
f. 39^{tb}-piendum tempore venditionis, sicut nunc,^{ai} quia certum est quod minus potest nunc vivere et quia plus poterit^{ak} tunc^{al} vivere. Et sic plusvalebat tunc quam nunc.^{am} Unde pluris pretii estimatur^{an} talis annua 125 prestatio ad vitam iuvenis quam ad vitam illius^{ao} qui plus vixit, ut dicta l. *Hereditatum*.²³

Preterea, ex presuppositis^{ap} in themate potest clare coniecturari quod tales contractus fiunt in fraudem usurarum: nam sumpturi mutua, considerantes quod non possunt invenire mutuum ab usurariis sub 130 minoribus usuris^{aq} quam ad quatuor solidos por libra in anno, et sic tantum invenirent quinque mille solidos por mille solidis in anno, elegerunt potius facere hunc contractum: habeant nedum quinque mille solidos, immo etiam septem mille solidos, in anno por mille solidis de usura, et sic habent sub minoribus usuris.^{ar} Et quia fit sub forma 135 venditionis, ne sint subiecti longe servituti inviti, apponunt pactum:

ag. Si om. ms.

ab. rei, ms. rey.

ai. nunc, ms. nunch.

ak. poterit, inter -r et -t, -a- add. et damn. ms.

al. tunc, ms. tunch.

am. nunc, ms. nunch.

an. estimatur, ms. extimatur.

ao. illius om. ms.

ap. presuppositis, ms. pressuppositis.

aq. usuris, ms. usuriis.

ar. Id.

21. *Digest.*, XXXV, 2, 1, *Lex Falcidia*, p. 16: «Si in annos singulos legatum sit Titio, quia multa legata et conditionalia sunt, cautioni locus est, quae in edicto proponitur: Quanto amplius accipit, reddi» (GALISSET I, col. 1102).

22. Véase el contenido de la decretal en la nota n. 5.

23. Véase el contenido de la ley en la nota n. 20.

quod quandocumque eis placeat infra certum tempus possint resilire ab ipso contractu.

Similiter, quoniam ementes^{as} habebant pecuniam et non aude-/-
f. 39^{va} -bant mutuari sub usuris timore infamie, sive quia compellerentur ad 140
restituendum, admirerunt^{at} libentissime hunc contractum ut semper
sic possent tenere impune^{au} peccuniam suam ad lucrum tutum et
irreprobable, non curantes si eis pro tempore restituatur peccunia que
interim non vacaverit lucro et postmodum reducetur in alios similes
contractus. Et ideo huiusmodi contractus in partibus illis quampluri- 145
mum frequentatur.

Nec hiis obstat si dicatur quod huiusmodi lucrum non potest dici
tutum, nam mors posset cito subsequi hiis ad quorum vitam^{av} emitur,
quia hic non fit venditio ad vitam unius personae tantum sed duarum,
quibus communiter non ita frequenter obvenit mors sicut uni ex illis 150
duabus. Et iura ad ea que frequenter et facile, et non que raro^{aw}
accidunt, adaptantur, ut ff. *De legibus*, I. *Nam ad ea.*²⁴ Et ad hunc
cassum clarissime adaptatur opinio^{ax} Goffredi,^{ay} qui iudicavit hunc
contractum illicitum ex eo quia homines sperant multum vivere,
f. 39^{vb} ut ipse notavit in / *Summa sua*, titulo *De usuris*, p. *Quid de quibusdam.*²⁵ 155
Et licet subsit periculum, propter spem nichilominus iudicatur contrac-
tus usurarius, ut extra. *De usuris*, capitulo *Naviganti.*²⁶ Nec obstat si

as. ementes om. ms.

at. admiserunt, ms. admisserunt.

au. impune, ms. inpu ne.

av. vitam, ms. vita.

aw. raro, ms. ratio.

ax. opinio, ms. oppinio.

ay. Goffredi, ms. Gotfridi.

24. *Digest.* I, 3, 5: «*Nam ad ea* potius debet adaptari ius, quae et frequenter et facile, quam quae perraro eveniunt» (GALISSET I, col. 236).

25. GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa, De usuris*, n. 30: «*Quid de quibusdam* qui dant pecuniam ecclesiis et ab eis recipiunt certas possessiones tenendas toto tempore vitae suae, quibus utrantur et fruantur in vita sua et post mortem ipsorum ad ecclesias redeant, pecunia apud ecclesiam remanente, numquid licitus est contractus? Videtur quod sic propter conditionis incertum... et dubium mortalitatis eventum. Nam et aliter propter dubium excusat usura... Sed puto contrarium eo quod homines sperant vivere et sic taliter contrahentes credunt se amplius percepturos de possessionum proventibus quam sit pecunia quam dederunt. Et sicut in principio dictum est, sola spe contrahitur vitium usurarum» (fol. 444^a).

26. *Decretal.*, V, 19, 19: «*Naviganti* vel eunti ad nundinas, certam mutuans pecuniae quantitatem, pro eo quod suscipit in se periculum, recepturus ultra sortem, usurarius est censendus...» (FRIEDBERD II, col. 816).

Hostiensis^{az} in *Summa*, titulo *De usuris*, p. *An^{ba} aliquo casu*, p. *Quid de
hiis qui emunt*, reprobat dictam opinionem et dicat dictum contractum
licitum, quia non loquitur in tali casu, sed cum simpliciter emitur¹⁶⁰
ususfructus alicuius possessionis ad vitam unius hominis sine pacto de
facultate redimendi.²⁷ Et sic, cum non sit spes redimendi et facilius
posset mors contingere, quia ad vitam unius hominis tantum fit,
apparet quod est vera intentio emendi et vendendi et quod est iustior
venditio. Secus in nostro casu, ubi non tam facile speratur contingere¹⁶⁵
mors nec consuevit, quia ad vitam duarum personarum fit^{bb} et quia
agitur de re redimenda et sic de venditione resolvenda. Et ideo dixi quod
clarissime ad nostrum casum adaptatur opinio^{bc} Goffredi.^{bd}²⁸ Nec
f. 40^{ra} periculum facit contractum alias illicitum / esse iustum, ut dicto^{be}
capitulo *Naviganti*.²⁹

170

Preterea in nostro casu non negatur censum^{bf} annum in rerum
natura, quod vendebatur, esse iustum, sed vendendo constituebatur de
novo, propter quod est suspicio fraudis usurarum, iuxta notata per
Innocentium, extra. *De usuris*, capitulo *In civitate*, in fine magne glos-

az. Hostiensis, *ms.* Ostiensis.

ba. An, *ms.* in.

bb. fit *om.* *ms.*

bc. opinio, *ms.* oppinio.

bd. Goffredi, *ms.* Gofredi.

be. dicto, *ms.* dico.

bf. censum *om.* *ms.*

27. HOSTIENSIS, *Summa aurea*, *De usuris*, n. 7: «*An aliquo casu* «Quid de illis que emunt ab ecclesiis vel monasteriis certas possessiones tenendas toto tempore vitae suae, ita ut post mortem eorum ad ecclesiam redeant? Raymundus et Goffredus iudicaverunt talem contractum usurarium eo quod homines sperant vivere, et sic homines sperant se amplius percepturos de proventibus possessionum quam si pecunia quam dederunt, et sola spe contrahitur usura...; si tamen dat quis unam possessionem, ut recipiat aliam aequivalenter, licitus est contractus... Certe, salva pace ipsotum, minus bene videntur sensisse; nam ita homines possunt sperare lucrum in hoc ultimo sicut in primo, et adeo licitus est contractus primus, scilicet emptionis et venditionis, sicut et ultimus, scilicet precarium, nisi fraudem fiat, nam uteisque approbatur a iure... Ipsimet etiam scripserunt quod non habet locum contractus usurarius nisi in mutuo et ego iniunxi regulariter ut oppositionem multorum casuum evitarem... Imo dic quod contractus iste sicut et ille... ratione incertitudinis excusantur... Si tamen ponas pro constanti quod pravam intentionem habeant et quod eos remordeat conscientia, non excuso, purgent ergo conscientiam... Sed ego de illis non sum» (col. 1626).

28. Véase la opinión de Godofredo de Trani en la nota n. 25.

29. Véase el contenido de la decretal en la nota n. 26.

se,^{bg}³⁰ ad quod faciunt notata in *Summa* fratris Raymundi, titulo *De usuris*, p. *Item, quid de illis qui emunt*,³¹ et ^{bb} in glossa ^{bi} que incipit *Ubi emuntur*, etc., p. *Idem credo de illis qui scienter emunt fructus terrarum ab illis qui eos non habent*, etc.³²

Ergo, si predictorum omnium quodlibet ^{bk} per se singulariter facit presumptionem fraudis usurarum, ut superius est probatum, quis poterit negare omnia iuncta non probare clare ipsam fraudem ubi venditur pensio annua que non est sed de novo constituitur et ad vitam duarum personarum, ubi non tam faciliter mors contingere speratur nec ita f. 40 ^{tb} frequenter contigit quod ambo [...] ^{bl} / peccunia vendor solvat usuram et, cum velit restituere pretium, non teneatur eam solvere? Certe nullus 185

bg. glosse, *ms.* glose.

bb. et *om.* *ms.*

bi. glossa, *ms.* glosa.

bk. omnium quodlibet, *ms.* omnia quolibet.

bl. Faltan en el *ms.* tres líneas por rotura del folio.

30. INNOCENTIUS IV, *Commentaria super V*, 19, 6 *In civitate*: «Sed bene consulendum est omnibus findelibus quod ab huiusmodi contractu abstineant, scilicet quod de novo propter hoc constitutum redditum vel actionem emant. Istud autem penitus videtur illicitum, quod ipse idem vendor in se constitutus redditum vel actionem, quo se obligat ad plus dandum vel in pecunia vel in spe quam accepit» (fol. 238r).

31. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa*, II, 7, n.8: «*Item, quid de illis qui emunt*, vel dono, forte occasione aliquius servitiū praecedentis, accipiunt violatum, sive usum fructum castri aliquius vel villae, quem contractum indifferenter exercent, praecipue cum ecclesiis et monasteriis? Ad hoc credo quod si aliquis advocatus gratis servit monasterio vel ecclesiae de advocatione et consilio suo, vel etiam dives gratis et pura intentione de pecunia, liceat possunt recipere huiusmodi usum fructum vel aliud donum gratis datum. Idem dico si, nullo adhuc impenso servitio, receperunt donum a monasterio, dum tamen semper sit recta intentio, et studeant fideliter respondere in servitio competenti: ne, alias, bona pauperum consumere videantur. Idem dico de illis qui emunt: nisi sit talis venditio in fraudem usurarum; quod praesumitur ex circumstantiis positis supra. Et etiam colligetur praesumptio ex aetate et sanitate, ex quibus potest haberi praesumptio utrum multum vel patum debeat vivere» (col. 545-546).

32. GUILLEMUS DE RENNIS, glossa super II, 7, n. 8: «*Qui emunt*: Ubi emuntur aliqui proventus vel redditus ad vitam vendoris, servatis circumstantiis, de quibus loquitur hic Magister, tolerabilis est huiusmodi emptio, quia non est periculum quod alter desideret mortem alterius. Sed ubi emitur ad vitam ementis, non est tutum nec ne vendor desideret mortem emporis: ideo enim inhibita est promissio praebendae vel beneficii non vacantis, et pactum de futura successione in hereditate testatoris: pactum dico, factum dum adhuc vivit; non tamen precise dico mortale esse peccatum emere vel vendere ad vitam ementis, quia non invenitur inhibitum, ubi servantur debitae circumstantiae. Quid de illis qui emunt oves et boves a pauperibus, quas forte non habent? Ubi emit quis a paupere vel etiam a divite huiusmodi animalia, quae scit vel credit ipsum non habere et quasi iam tradidisset ei et locat ei pro certa annua pensione usura est, vel ad minus praesumendum est in fraudem usurarum. Idem credo de illis qui scienter emunt fructus terrarum ab illis qui eas non habent. Si autem sine fraude et bona fide fiat huiusmodi emptio, non credo emptorem peccare, quamdiu durat bona fides» (p. 234).

fidelis boni consilii iudicis poterit hoc negare, cum huiusmodi fraudes sufficiat probare per presumptiones vel probabiles coniecturas, ut dicit capitulum *Illo vos*³³ et extra. *De renuntiatione*, capitulo *Si a te*, Libro Sexto, cum similibus.³⁴ Et sic percepta per dictum quinquennium debent in sortem computari, ut extra. *De usuris*, capitulo I et II, cum si- 190 milibus.³⁵

Et sic ex premissis patet quod non obstat dicta lex *Si fundum*, C. *De pactis inter emptorem*,³⁶ quia, ut predixi, loquitur in fructibus rei vendite, que per perceptionem ipsorum fructuum ^{bm} non diminuatur. Nos autem loquimur in tali perceptione que est ipsa proprietas, quia extra 195 ipsam perceptionem nulla ^{bn} remanet proprietas.

Preterea, in venditione possessionis vel alterius rei, que, remanente f. 40 ^{ms.} salva, producit fructus, non est ita suspicio fraudis usurarum, sicut in ^{**} meo casu, nam ibi possessio paucorum fructuum / est magni pretii. Et sic, quia usuraria non traderent multam peccuniam pro parva usura, quare 200 non est presumptio ^{bo} fraudis usurarum. Sed in casu nostre questionis habetur multa usura pro parva peccunia, quare est suspicio fraudis usurarum. Unde in venditione possessionis facta cum dicto pacto de facultate redimendi, si fiat pro parvo pretio, est presumptio iuris quod sit usuraria, ut extra. *De emptione et venditione*, c. *Ad nostram*.³⁷ Nec iuvat illum 205

bm. fructuum, *ms.* fructum.

bn. nulla}, -m *add.* et *damn.* *ms.*

bo. presumptio, *ms.* presumtio.

33. Véase el contenido de la decretal en la nota n.º 5.

34. *Sexti Decretal.*, I, 7, 2 *Si a te*: «... dummodo de praemissa fraude appareat saltem per aliquas probabiles coniecturas...» (FRIEDBERG II, col. 971-972).

35. *Decretal.*, V, 19, 1 *Plures clericorum*: «... Et si quis cuius possessionem data pecunia sub hac specie vel conditione in pignus acceperit, si sortem suam deductis expensis de fructibus iam perceperit, absolute possessionem restituat debitori. Si autem aliquid minus habet, eo recepto, possessio libere ad dominum revertatur...»; 2: «Quoniam non solum viris ecclesiasticis sed etiam quibuslibet aliis periculoso est usurarum lucris intendere, auctoritate tibi praesentium duximus iniungendum, ut eos, qui de possessionibus vel arboribus, quas tenere in pignore noscuntur, sortem suam deductis expensis inde iam receperunt, ad eadem pignora restituenda sine usurarum exactione ecclesiastica districione compellas» (FRIEDBERG II, col. 811).

36. Véase el contenido de la decretal en la nota n.º 10.

37. *Decretal.* III, 17, 5: «*Ad nostram* noveris audientiam pervenisse, quod, quum... lator praesentium ab M. mutuum recipere voluisset, creditor... ne per canonem contra usurarios editum posset in posterum conveniri, domus et olivas ipsius recepit ab eodem titulo emptionis, quum revera contractus usurarius agebatur, quod patet ex eo quod creditor, sicut publicum continet instrumentum, debitori promisit quod, quandocunque a septennio usque ad novennium daret XL uncias Tarenorum, quae vix dimidiam iusti pretii contingebant, domos eius restitueret et olivas. Quia igitur fraus et dolus cuiquam

emptorem quia instrumentum venditionis fit pro se et pure et postea pactum de redimendo fit cum alio instrumento, quia astutia usurarum eorum hoc innuit, ut notat Iohannes Andree, extra. *De emptione et venditione*, c. *Ad nostram*, in *Novella*.³⁸ Ideo magis patet de usura et quia eadem hora fiunt ambo instrumenta, nec vendor sine hoc pacto faceret 210 venditionem.

Preterea, certum est quod plus valet tale violarium ad vitam duarum personarum que sunt iuvenes quam si sunt senes, ut dicta l. *Hereditatum*.³⁹ Item, certum est quod pretia rerum non sunt semper nec f. 40^{vb} etiam uni eodem tempore uniformia. / De simili re melius habet 215 quandoque unus quam alter,⁴⁰ et ex diversitate temporum et locorum videmus semper variari pretia, ut ff. *De eo quod certo loco*, l. *Ideo et Ad legem Falcidiam*, l. *Pretia*, paragrapho finali.⁴¹ Immo est eadem res: si sepius etiam eodem tempore vendatur, vix contingat^{bq} quod sit simile pretium in omnibus pignerantiis^{br} venditionibus. In casu nostre ques- 220 tionis semper est uniforme pretium, sive vendant ad vitam iuvenum sive ad vitam senum. Nec in diversitate temporis variatur pretium, nec melius sors fit uni quam alteri, nec carius venditur uni quam alteri, quare potius habent formari usurarii^{bs} contractus, ut certum quid de

bp. alter, ms. alterius.

bq. contingat, ms. contiigat.

br. pignerantiis, ms. in pignoris.

bs. usurarii, ms. usurari.

patrocinari non debent, mandamus quatenus, si res ita se habet, instrumento venditionis confecto in fraudem canonis promulgati contra usurarios non obstante, praedictum M. ad restituendas domos et olivas praedictas ei, ad quem debent hereditario iure devolvi, quum debitor sit viam universae carnis ingressus, per poenam in Lateranensi concilio contra usurarios promulgatam appellatione remota compellas» (FRIEDBERG II, col. 519).

38. IOANNES ANDREAE, *Novella*, super III, 17, c. 5 *Ad nostram*: «*Mutuum*: Experientia docuit quod usurarii, dimissis contractibus mutui, inchoaverunt facere contractus emptionum conditionalium, scilicet cum pacto de retradendo rem. Postea, ne forma contractus ex vi illius pacti iudicaret illum usurarium, coeperunt bona instrumenta facere: primum purae emptionis, secundum promissionis de revendendo...» (*In tertium*, fol. 80-A).

39. Véase el contenido de la ley en la nota n.º 19.

40. *Digest.*, XIII, 4, 3: «*Ideo in arbitrium iudicis refertur haec actio, quia scimus quam varia sint pretia rerum per singulas civitates regionesque, maxime vini, olei, frumenti; pecuniarum quoque, licet videatur una et eadem potestas ubique esse, tamen aliis locis facilius, et levius usuris inveniuntur, alius difficilius et gravibus usuris» (GALISSET I, col. 538). *Digest.*, XXXV, 2, 63 *Pretia*, p. 2: «Nonnullam tamen pretio varietatem loca temporaque afferunt; nec enim tantidem Romae et in Hispania oleum aestimabitur, nec continuis stilitibus tantidem, quanti secundis fructibus, dum hic quoque non ex momentis temporum, nex ex ea, quae raro accidat, caritate pretia constituantur» (GALISSET I, col. 1112).*

usura detur pro libra vel pro centenario vel pro millenario, *C. De usuris*, 225 l. *Eos*, p. *Super*.⁴¹ Autem ad hec secundum veritatem et ff. *Ad legem f. 41^{ra}* *Falcidiam*, l. *In lege Falcidia hoc esse^{bt} servandum*, p. *Corpora*, [...] ^{bu} / non debent res formaliter prestito estimari.⁴²

bt. esse], -t add. et damn. ms.

bu. Faltan en el ms. tres líneas por rotura del folio.

41. *Codic.*, IV, 32, 26 *Eos*, p. 1: «*Super* usurarum vero quantitate etiam generalem sanctionem facere necessarium esse duximus, veterem duram et gravissimam earum molem ad mediocritatem deducentes. Ideoque iubemus... minime licere ultra tertiam partem centesimae usurarum nomine in quocunque contractu, vili vel maximo, stipulari...» (*GALISSET II*, col. 250).

42. *Digest.*, XXXV, 2, 62 *In lege Falcidia*, p. 1: «*Corpora*, si quae sunt in bonis defuncti, secundum rei veritatem aestimanda erunt, hoc est secundum praesens pretium; nec quidquam eorum formaliter prestito estimandum esse sciendum est» (*GALISSET I*, col. 1111-1112).